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Słowo Proboszcza 

Minął październik, który w tym roku był bardzo piękny. 
Można powiedzieć, że przeżywaliśmy „złotą polską jesień”. Szkoda 
tylko, że 5 października pogoda nie dopisała i to chyba było 
przyczyną, że nieco mniej seniorów przybyło na nabożeństwo im 
poświęcone. Mam nadzieję, że w grudniu, przed Bożym 
Narodzeniem frekwencja wróci do normy. 

Skoro jestem już przy frekwencji, to chciałbym wspomnieć, 
że 27 października byłem na nabożeństwie w Zabrzu z okazji 150-
lecia kościoła. Podobnie jak u nas, po liturgii i wyznaniu wiary 
ksiądz zaprosił dzieci na szkółkę niedzielną. Przeżyłem szok. Przed 
ołtarz wyszło 20 dzieci. Zrobiło mi się bardzo przykro, że u nas do 
kościoła i na szkółkę przychodzi po kilka osób. A jednak nasza 
parafia jest dużo liczniejsza niż zabrzańska. 

Za nami piękne wydarzenie, jakim był jubileusz 120 lat 
działalności chóru parafialnego Largo Cantabile. Jeszcze raz 
dziękuję chórzystom za zaangażowanie, poświęcanie czasu na 
próby chóru oraz gotowość służenia Bogu i ludziom pieśniami. Przy 
okazji ponawiam apel o zasilenie naszego chóru, zwłaszcza 
młodszymi głosami. Wiem, że to wyzwanie, czas, zobowiązanie. Ale 
też radość ze śpiewania, spotkania, bycia razem, świętowania. Są też 
nagrody i odznaczenia za długoletnie śpiewanie. Prawie wszyscy 
chórzyści otrzymali honorowe odznaki przyznane przez Zarząd 
Główny Śląskiego Związku Chórów i Orkiestr. 

Chciałbym pogratulować naszemu praktykantowi, mgr. teol. 
Konradowi Indece zdania z wynikiem bardzo dobrym trudnego 
kościelnego egzaminu, który upoważnia do ordynacji. Egzamin 
składa się z dwóch części. Pierwsza to napisanie teologicznej pracy 
pisemnej i przygotowania kazania. Pan Konrad otrzymał trudny 
temat: „Przedstawienie współczesnych kierunków teologicznych 
w kwestii podejścia do osób LGBT i wskazania, jaki mają wpływ na 
praktyki liturgiczne w Kościołach zrzeszonych w Światowej 
Federacji Luterańskiej. Porównanie różnic w koncepcjach 
teologicznych, wskazanie punktów wspólnych oraz rozbieżnych”. 
Z tego zadania wywiązał się znakomicie. Druga część egzaminu ma 
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formę ustną. Przed czteroosobową komisją odpowiada się na 
pytania z zakresu biblistyki, dogmatyki, etyki, historii Kościoła oraz 
znajomości Ksiąg Wyznaniowych. Teraz pozostaje przygotowywać 
się do ordynacji, a my życzmy Bożego błogosławieństwa na ten czas 
i cieszymy się, że najprawdopodobniej w grudniu powitamy nie 
praktykanta lecz wikariusza Konrada Indekę. 

Pamiątka Reformacji 31 października w tym roku miała 
skromny charakter. Kapituła „Śląskiego Szmaragdu” postanowiła 
nie przyznawać w tym roku tego wyróżnienia. Nabożeństwo miało 
jednak charakter ekumeniczny. Kazanie wygłosił ks. dr Adam 
Palion, duchowny rzymskokatolicki, który żyje ekumenią, a nasza 
parafia jest bliska jego sercu. Przy okazji zapraszamy na Akademie 
Ekumeniczne, które odbywają się w Bibliotece Śląskiej. 
Pomysłodawcą i organizatorem Akademii jest właśnie ks. Adam 
Palion. Celem spotkań jest coraz lepsze poznawanie Kościołów, ich 
nauki, życia liturgicznego, muzycznego itp. 

Gdy pisałem te słowa, w kościele trwała praca przy oknach 
witrażowych. Po długim oczekiwaniu witraże przedstawiające 
„Pana Jezusa błogosławiącego dzieci” wróciły na swoje miejsce. Przy 
okazji zostały wymienione na aluminiowe ramy okienne. Zamiast 
jednej mamy teraz w oknie dwie szyby i witraż. Wszystko odbywało 
się zgodnie z zaleceniem i pod nadzorem konserwatora zabytków. 
Dziękuje za wasze ofiary na ten cel. 

Skoro jesteśmy przy ofiarach, to przypominam o obowiązku 
opłacenia składki kościelnej za bieżący rok. Poniżej cytuję paragrafy 
z Regulaminu Parafialnego naszego Kościoła.  

§ 71. 
1. Każdy członek Parafii, który został konfirmowany i ukończył 18 
lat, zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Składki te 
powinny wynosić co najmniej 1% jego dochodu. 
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna może zwolnić od 
tego obowiązku pojedynczych parafian bądź też określone grupy 
społeczne np. uczniów, studentów, bezrobotnych, czy też rodziny 
przeżywające okresowe trudności finansowe. W uchwale dotyczącej 
zwolnienia powinien być określony czas trwania tego zwolnienia. 
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§ 8 
1. Prawo głosu i czynne prawo wyborcze w Parafii przysługuje tym 
członkom Parafii, którzy ukończyli 18 lat, zostali konfirmowani, 
uczęszczają na nabożeństwa i opłacili w przepisanym terminie 
przypadającą na nich składkę za rok ubiegły lub zostali z niej 
zwolnieni przez Radę Parafialną.  
2. Bierne prawo wyborcze w Parafii przysługuje jej członkom, 
posiadającym czynne prawo wyborcze, którzy ukończyli 21 lat, biorą 
udział w życiu kościelnym i przystępują do Stołu Pańskiego. 

Z przykrością muszę stwierdzić, że z opłacaniem składki 
kościelnej nie jest u nas najlepiej. Składkę opłaca tylko 50% osób do 
tego zobowiązanych. Dziękuję wszystkim, którzy uczęszczają na 
nabożeństwa, składają ofiary na cele parafialne i opłacają składkę 
kościelną. 

W ten sposób nie tylko deklarują, że są parafianami, ale 
okazują, że nasza parafia i nasz Kościół jest dla nich ważny. Niestety 
wydaje mi się, że rośnie grono osób, których nie interesuje stan 
kościoła, działalność parafialna i życie parafialne. Jednak uważają, 
że są pełnoprawnymi członkami parafii i powinny im przysługiwać 
te same prawa, co wszystkich. Zacytowany Regulamin Parafialny 
mówi jednak coś innego. 

Zbliżają się święta i zmiana roku. Polecamy kalendarze, które 
mogą być dobrym prezentem, ozdobą na ścianę, a przede wszystkim 
pokarmem duchowym. 

Przepraszam za zakłócenia w transmisjach naszych 
nabożeństw. Mógłbym powiedzieć, że to złośliwość rzeczy 
martwych. I po części tak jest. Po drugie, ciągle jeszcze nie mamy 
tego tematu doprowadzonego do perfekcyjnego końca. Mam 
nadzieję, że do Świąt Bożego Narodzenia wszystko będzie działać 
bez zakłóceń i nie będziecie przeżywać rozczarowań, gdy 
w niedzielę lub święta usiądziecie przed komputerem i nie będzie 
transmisji. 

Na koniec informacja z życia naszej Katowickiej Diecezji. Od 
1 października nie pełnię już urzędu biskupa diecezjalnego. Do 
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czasu wyboru nowego biskupa planowanego na 30 listopada 
obowiązki biskupa przejął ks. radca Henryk Reske. 

Życzę wszystkim pogodnego listopada. Do zobaczenia 
w kościele na nabożeństwach. 

Wasz proboszcz, 
Ks. bp Marian Niemiec 

Kiedy powstał Kościół Ewangelicki? 

Czyli od kiedy możemy mówić o kościele ewangelickim jako 
instytucji? Bo korzenie naszego kościoła sięgają do dnia Zesłania 
Ducha Świętego. Dlatego możemy wyznawać i wyznajemy 
w wyznaniach wiary: wierzę w jeden, święty powszechny 
i apostolski Kościół. Reformacja sprawiła, że Kościół wszedł na 
drogę odnowy nauki, życia i wiary w oparciu o Pismo Święte. 
Mówiąc inaczej, wracał do korzeni, do czasów apostolskich. 

Historia naszego Kościoła jest historią Kościoła 
powszechnego i sięga czasów apostolskich. Ponieważ Kościół 
papieży nie chciał wejść w XVI wieku na drogę reformy, wyodrębnił 
się Kościół, który my znamy jako Kościół Ewangelii i Konfesji 
Augsburskiej, i w tym Kościele jesteśmy. 

Powtórzę pytanie: Jakie wydarzenie można umownie przyjąć 
za początek naszego instytucjonalnego Kościoła, to znaczy, od kiedy 
możemy mówić: wiemy jak iść i z kim iść, na czym opieramy naszą 
wiarę? 

31.10.1517 – przybicie 95 tez przez Marcina Lutra 

3.01. 1521 – wyklęcie Marcina Lutra z Kościoła poprzez ogłoszenie 
przez papieża Leona X bulli Decet Romanum Pontificem 

1521 – wyznanie Lutra na sejmie w Wormacji, że niczego nie odwoła 
ze swojej nauki chyba, że zostanie przekonany jasnymi dowodami 
Pisma Świętego 

1529 – protest księży ewangelickich wobec uchwał na sejmie 
w Spirze. Protestujący, którzy opuścili obrady zostali nazwani 
„protestantami” 
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25.06.1530 – odczytanie w Augsburgu wyznania wiary ewangelików, 
czyli Konfesji Augsburskiej autorstwa Filipa Melanchtona 

25.09.1555 – pokój w Augsburgu, przyjęcie zasady: czyj kraj, tego 
religia 

Jakie jest Wasze zdanie? 

Wybrane tezy Marcina Lutra:  

1. Gdy Pan i Mistrz nasz Jezus Chrystus powiada: „Pokutujcie”, to 
chce, aby całe życie wiernych było nieustanna pokutą. 

5. Papież nie chce, ani nie może odpuszczać innych kar za grzechy 
jak tylko te, które nałożył wedle rozumienia swego lub wedle ustaw 
kościelnych. 

8. Ustawy kościelne, traktujące o nakładanej pokucie, dotyczą tylko 
żywych i nie mogą być stosowane do umierających. 

11. Zamiana kary kościelnej na karę w czyśćcu – to kąkol, posiany 
oczywiście wówczas, gdy biskupi spali. 

21. Mylą się przeto kaznodzieje odpustowi twierdząc, że przez 
odpust papieski człowiek staje się wolny od wszelkiej kary 
i zbawiony. 

27. Ludzkie brednie opowiadają ci, którzy głoszą, że gdy grosz 
w skrzynce zabrzęczy, dusza z czyśćca uleci. 

28. Jest to pewne, że gdy grosz w skrzynce brzęknie, urosnąć może 
skąpstwo i chęć zysku; skuteczność modlitwy przyczynnej Kościoła 
zależy natomiast od upodobania Bożego. 

32. Ci, którzy sądzą, iż mogą zapewnić sobie zbawienie przez listy 
odpustowe, będą wiecznie potępieni wraz z mistrzami swymi. 
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34. Łaska odpustowa dotyczy kary i zadośćuczynienia nałożonych 
przez ludzi. 

36. Każdy chrześcijanin, prawdziwie żałujący za swoje grzechy, ma 
i bez listu odpustowego zupełne odpuszczenie męki i winy. 

37. Każdy prawdziwy chrześcijanin, żywy czy umarły, ma udział we 
wszelkich darach Chrystusowych i kościelnych; Bóg mu ich udzielił 
i bez listów odpustowych. 

43. Należy nauczać chrześcijan, że lepiej wspierać ubogich lub 
pomagać potrzebującym, niż kupować odpusty. 

44. Przez uczynek miłości wzmaga się w nas miłość, a człowiek staje 
się lepszy; przez odpust zaś nie staje się lepszy, tylko wolny od kary. 

45. Należy nauczać chrześcijan, że ten, kto bliźniego widzi 
w niedoli, a mimo to kupuje odpust, nie zyskuje odpustu 
papieskiego, ale ściąga na siebie gniew Boży. 

46. Należy nauczać chrześcijan, że jeżeli nie są nadmiernie bogaci, 
powinni zachować grosz oszczędzony na potrzeby domowe, a nie 
marnować go na zakupienie odpustu. 

62. Prawdziwym skarbem Kościoła jest najświętsza Ewangelia 
chwały i łaski Bożej. 

94. Należy upominać chrześcijan, aby usiłowali iść za Chrystusem 
jako głową swoją, przez krzyż, śmierć i piekło. 

95. I byli pewni, że raczej cierpieć, niż używając fałszywego pokoju, 
wejść mogą do niebios. 

~ bp Marian Niemiec  
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Sesja w Bibliotece Śląskiej w ramach Akademii Ekumenicznej 
poświęcona bp. Tadeuszowi Szurmanowi 

17 października w Bibliotece Śląskiej w Katowicach odbyła się 
sesja poświęcona pamięci ks. bp. Tadueusza Szurmana (1954-2014), 
proboszcza parafii w Katowicach, od 2002 r. aż do śmierci biskupa 
diecezji katowickiej KEA, duchownego, który pełnił również wiele 
innych funkcji w swoim Kościele. Wydarzenie zorganizowano dla 
uczczenia 10. rocznicy jego śmierci. 

W sześciu wystąpieniach prelegenci zaprezentowali 
zmarłego Duchownego 
jako inicjatora i organi-
zatora działalności wy-
dawniczej, twórcę die-
cezjalnej nagrody „Ślą-
ski Szmaragd”, mecena-
sa życia muzycznego 
w swojej wspólnocie, 
człowieka Kościoła nie-
zwykle oddanego posłu-
dze, duchownego otwartego na relacje i kontakty ekumeniczne. 
Przypomniana została także poezja Biskupa Szurmana, która 
pozostała po nim w trzech wydanych tomikach poetyckich 
(Malowane niezdarnie, 2004; Świeże powietrze, 2005; Z więzienia 
wolności, 2010). Wydarzeniu przewodniczył jego inicjator 
i organizator – ks. dr Adam Palion. 

Prelegenci (w kolejności wystąpień): dr Aneta Sokół, prof. 
dr hab. Grażyna Szewczyk, dr hab. prof. UŚ Michał Skop, 
dr Aleksandra Maciejczyk, ks. dr Adam Malina, ks. dr Adam Palion.    

Referaty wygłoszone podczas sesji w Bibliotece Śląskiej, 
zgodnie z zapowiedzią ks. dr. Adama Paliona, zostaną wydane 
w przyszłym roku w postaci publikacji.    

~ dr Aneta Sokół 
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Jubileusz Chóru Largo Cantabile 

Wielki jubileusz 120-lecia Chóru Largo Cantabile Parafii 
Ewangelicko-Augsburskiej w Katowicach już za nami! W kościele 
ewangelickim z Bobrka na terenie Górnośląskiego Parku 
Etnograficznego w Chorzowie odbył się 27 listopada uroczysty 
koncert jubileuszowo-reformacyjny.  

Całość wydarzenia poprowadził mgr teol. Konrad Indeka, 
który przywitał zgromadzonych gości słowami: „Dzisiejsze 
popołudnie to niezwykła okazja, by uczcić dekady pełne pasji, 
zaangażowania i piękna, które świętujący dziś chór Largo Cantabile 
wnosi do naszego życia i naszej parafii”. 

Następnie głos zabrał ks. bp Marian Niemiec, który zwrócił 
uwagę zebranym na wagę Reformacji dla współczesnego świata oraz 
przypomniał rolę, jaką odgrywa świętujący chór w rozwoju kultury 
miasta i regionu. 

Jako pierwszy zaśpiewał zaprzyjaźniony chór Largo ze 
Świętochłowic pod dyr. p. Igi Eckert, który wykonał utwory: 
„Pasterzem jest”, „Panu śpiewajcie psalmy”, „Alleluja” Leonarda 
Cohena, „Uwielbiajcie Pana”,  oraz „Jaki piękny świat”.  

Kolejnym punktem programu było wykonanie utworu 
„Panie, przyjdź” przez katowickiego chórzystę p. Jana Marię Dygę, 
któremu akompaniowała na instrumencie klawiszowym p. Krystyna 
Stryja. 

Nadszedł czas na występ jubilata – naszego chóru Largo 
Cantabile pod dyr. p. Igi Eckert. Chór wykonał utwory: 
„Zmartwychwstał Pan”,  „Alleluja” Haendla, „Ty mnie znasz jak 
nikt”, „O Panie, szukasz dzieci swych”, „Pan jest pasterzem moim”, 
„Alleluja” Gordona oraz „Jezus moja radością”. 

Po zaprezentowaniu się naszego katowickiego chóru 
parafialnego Zarząd Główny Śląskiego Związku Chórów i Orkiestr 
wręczył większości naszych chórzystów odznaczenia za wieloletnie 
aktywne członkostwo w chórze Largo Cantabile. 

Następnie głos zabrało wiele różnych osób, które chciały 
przekazać słowa pozdrowienia, złożyć życzenia chórowi oraz 
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odczytać listy gratulacyjne. Był to czas wielu wzruszeń, które jako 
chór zapamiętamy z pewnością na długo. 

Chór Largo i Largo Cantabile przygotował jednak jeszcze 
wspólny program i zaśpiewali razem: „Chrystus nadzieją świata”, 
„Pan wywyższony” oraz „Modlitwę” (Ojcze nasz) Mirosława 
Bliwerta.  

Po pożegnaniu i zakończeniu koncertu chórzyści oraz 
zaproszeni gości udali się na wspólne świętowanie do skansenowej 
karczmy. 

Jako Parafia mamy nadzieję, że nasz chór, który już tak wiele 
osiągnął, wciąż będzie dobrą wizytką katowickich ewangelików, 
a co najważniejsze świadectwem wiary w naszego Pana i Zbawiciela 
Jezusa Chrystusa. 

~ mgr teol. Konrad Indeka  

 

Fotorelacja z jubileuszu chóru Largo Cantabile 



11 

 

 



12 

 

Część 1 

W zasadzie od małego interesowałem się historią. 
Początkowo była to historia Polski, później moim konikiem stała się 
historia Kościoła ewangelickiego, w szczególności dziewiętnasto-
wiecznego na Śląsku. Wynika to w dużej mierze z mojej 
ewangelickiej i śląskiej tożsamości. Na tym polu prowadziłem swoje 
badania historyczne pisząc pracę magisterską: „Rozwój struktury 
i oddziaływania społecznego Ewangelickiego Kościoła Unii 
Staropruskiej w Pszczyńskim i Gliwickim Okręgu Kościelnym 
w latach 1815-1922”. 

Doszedłem więc do przekonania, że na łamach naszego 
Informatora Parafialnego chciałbym dzielić się mymi dociekaniami, 
ciekawostkami, informacjami ważnymi również z perspektywy 
historii parafii ewangelickiej w Katowicach. W każdym kolejnym 
numerze umieszczać będę artykuły na różne tematy. Nie traktujcie 
ich, proszę, za naukowe, będą miały one bowiem często 
popularnonaukowy charakter. 

Na początku pragnę przedstawić kolejne sylwetki 
przedwojennych pastorów naszej parafii. Wielu z nas pamięta 
bowiem jeszcze ks. Hławiczkę, ks. Neumanna, natomiast postaci 
przedwojennych proboszczów są stosunkowo mało znane. W Liście 
do Hebrajczyków w trzynastym rozdziale jest przecież napisane: 
„Pamiętajcie na wodzów waszych, którzy wam głosili Słowo Boże”. 
Nie chodzi tutaj więc o uprawianie – jak nazywaliśmy to na studiach 
– „ewangelickiej hagiografii”, lecz o pamięć o tych, którzy naszym 
przodkom wiary głosili Boże Słowo.  

Do przeprowadzenia serii o dawnych pastorach zachęciła 
mnie ostatnia konferencja w ramach Akademii Ekumenicznej 
w Bibliotece Śląskiej przeprowadzona z okazji 10. rocznicy śmierci 
ks. bpa Tadeusza Szurmana. Niech właśnie ten fakt będzie 
przyczynkiem do napisania tej serii. 
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Ks. Gothold Christian Clausnitzer 

Ks. Gothold Clausnitzer był pierwszym stałym duchownym 
ewangelickim, który podjął się służby duszpasterskiej na terenie 
rozwijających się Katowic w połowie XIX 
wieku. Jego działalność stała się funda-
mentem dla społeczności ewangelickiej, 
która zaczynała formować się w nowym, 
przemysłowym mieście.  

Gothold Clausnitzer urodził się 
w budynku urzędu celnego w Ruhland 
w Górnych Łużycach (dziś: land Bran-
denburgia), według różnych źródeł 26 
sierpnia lub 26 września 1810 roku. Jego 
ojciec trudnił się młynarstwem. Wycho-
wany w religijnym duchu, uczęszczał do 
gimnazjum w Bautzen (Budziszyn), 
a następnie podjął studia teologiczne na Królewskim Uniwersytecie 
we Wrocławiu, które ukończył w 1835 roku. Od 1840 roku pracował 
jako rektor szkoły ewangelickiej w Tarnowskich Górach, gdzie 
zdobywał doświadczenie w pracy z młodzieżą i lokalną społecz-
nością.  

W 1854 roku ewangelicy z Katowic, należący wówczas do 
parafii Bytom-Królewska Huta, zwrócili się do władz kościelnych 
z prośbą o powołanie stałego wikariusza. Królewski Konsystorz we 
Wrocławiu 30 czerwca 1854 roku ogłosił zamiar przychylenia się do 
tej prośby. Wybór padł na ks. Clausnitzera, który do Katowic 
przybył z Tarnowskich Gór dzięki wsparciu dr. Webera oraz 
ks. Heinricha Pascha z Bytomia. Ordynowany został 20 grudnia 1854 
roku, a już kilka dni później, 24 grudnia 1854 roku, odprawił 
pierwsze nabożeństwo w Katowicach w Hucie Marta.  

Nowy pastor otrzymywał rocznie 450 talarów (200 z parafii, 
75 od dziedzica Katowic, resztę stanowiły darowizny od katowickich 
przemysłowców oraz parafian). Ks. Clausnitzer energicznie podjął 
się swojej misji, odprawiając nabożeństwa, a już od 1855 roku mogły 
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one odbywać się regularnie w każdą niedzielę. Wkrótce do swojej 
opieki duszpasterskiej dołączył również filiał w Mysłowicach. 
W październiku 1855 roku ks. Clausnitzer odprawił pierwsze 
nabożeństwo w języku polskim, co stanowiło ważny krok 
w budowaniu lokalnej zróżnicowanej tożsamości katowickiej parafii 
ewangelickiej. Powołano wówczas siedmioosobową Radę Kościelną 
w Katowicach, na czele której stał ks. Clausnitzer.  Jego starania 
doprowadziły do utworzenia szkoły ewangelickiej – już 14 lutego 
1855 roku rozpoczął prowadzenie zajęć dla dzieci w swoim 
mieszkaniu, a rok później, 26 marca 1856 roku, wybudowana 
placówka mogła otworzyć swoje podwoje dla dzieci i młodzieży. 
Nauczycielem został mianowany pan Weber, który wspierał 
ks. Clausnitzera w edukacji młodzieży ewangelickiej.  

Społeczność ewangelicka Katowic postanowiła o budowie 
własnego kościoła, co stanowiło istotne przedsięwzięcie na terenach 
przemysłowego Górnego Śląska. 17 lipca 1856 roku ks. Clausnitzer 
poświęcił kamień węgielny pod budowę kościoła – wygłosił mowę 
po polsku, podczas gdy równoległą mowę w języku niemieckim 
wygłosił ks. Pasch z Bytomia. Kościół ewangelicki w Katowicach 
został ukończony dwa lata później i poświęcony 29 września 1858 
roku jako pierwszy murowany kościół Katowic. Ks. Clausnitzer 
wygłosił wtedy kazanie na podstawie 1 Listu Piotra 2:5 („I wy sami 
jako kamienie żywe budujcie się w dom duchowy, w kapłaństwo 
święte, aby składać duchowe ofiary przyjemne Bogu przez Jezusa 
Chrystusa”).  

12 grudnia 1858 roku katowicka Rada Kościelna wybrała 
ks. Clausnitzera na proboszcza. Wprowadzenie w urząd miało 
miejsce 1 maja 1859 roku w niedzielę Quasimodogeniti, a dokonał 
tego ks. sup. Friedrich Jacob z Gliwic. Do jego obowiązków należała 
nie tylko posługa w Katowicach, ale także w Mysłowicach, które 
pozostawały częścią parafii do 1872 roku. Pod koniec tego roku 
doszło do podziału parafii – Mysłowice stały się samodzielne, 
a ks. Clausnitzer mógł skupić się na dalszej pracy na rzecz 
ewangelików w Katowicach. Jego działalność wciąż rosła – w 1856 
roku założono również cmentarz ewangelicki w Katowicach, który 
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poświęcił osobiście ks. Clausnitzer (mowa tutaj o nieistniejącym już 
cmentarzu w skwerze przy Bibliotece Śląskiej). Wcześniej zmarłych 
chowano na cmentarzu katolickim w Bogucicach, za zgodą 
ks. Markiefki, z którym ks. Clausnitzer utrzymywał serdeczne 
stosunki. Od 1 listopada 1875 roku ks. Clausnitzera wspierał 
wikariusz Richter, który pomagał mu z powodu pogarszającego się 
zdrowia.  

Ks. Gothold Clausnitzer zmarł 24 grudnia 1875 roku, w wieku 
65 lat. Jego śmierć była bolesnym ciosem dla parafii, która utraciła 
założyciela, szanowanego i oddanego duszpasterza. Data jego 
śmierci jest symboliczna, ponieważ zmarł dokładnie 21 lat po 
pierwszym odprawionym w historii ewangelickim nabożeństwie 
w Katowicach. W jego miejsce wybrano ks. Franza Kralika, który 15 
stycznia 1876 roku objął urząd proboszcza. Niemniej jednak 
dziedzictwo ks. Clausnitzera jako budowniczego katowickiej 
parafii, orędownika edukacji i duchowego przewodnika pozostało 
żywe. Jego historia jest świadectwem wiary, oddania i społecznej 
wrażliwości, które przyczyniły się do rozwoju naszej ewangelickiej 
społeczności w Katowicach. 

~ mgr teol. Konrad Indeka 
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Przypominamy, drodzy, o trwającej akcji „Prezent pod choinkę”. 
Jest wiele rodzin, których po prostu nie stać na prezenty dla 
dzieciaków. Zgromadzone paczki wysyłane będą do ubogich na 
wschodzie a także do rodzin, które ucierpiały w wyniku tegorocznej 
powodzi. Dlatego zachęcamy do wzięcia udziału, każda paczka 
będzie wielkim czynem. 

Termin składania paczek na parafii to 12 listopada. 

Szczegóły można znaleźć na stronie https://cme.org.pl/prezent/ 

Ga 5,13-14: „Bo wy do wolności powołani zostaliście, bracia;  
tylko pod pozorem tej wolności nie pobłażajcie ciału,  

ale służcie jedni drugim w miłości.  
Albowiem cały zakon streszcza się w tym jednym słowie:  

Będziesz miłował bliźniego swego, jak siebie samego.” 
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Nowe spotkania w naszej Parafii! 

W naszej parafii w każdy pierwszy wtorek miesiąca odbywają 
się spotkania dla sympatyków, których celem jest przygotowanie do 
konwersji do Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce oraz 
utwierdzenie się w przekonaniu, czy jest to właściwy kierunek dla 
danej osoby. Poruszane są kolejne tematy z dziedziny teologii. 
Część grupy stanowią osoby, które dopiero poznają naukę naszego 
Kościoła, drugą część stanową osoby mające już wiele wiedzy w tym 
zakresie. 

W związku z tym postanowiliśmy w szczególności dla tej 
grupy (ale nie tylko) zorganizować nowe spotkania noszące nazwę: 

KOŁA TEOLOGICZNO-DYSKUSYJNEGO 

Choć nazwa brzmi może dość górnolotnie, chcemy zaprosić 
na nie wszystkich jakkolwiek zainteresowanych ewangelicyzmem. 
Chcemy poruszyć tam kolejne tematy z zakresu myśli reformacyj-
nej, kolejnych epok oraz współczesnej teologii. Omawiać będziemy 
ważne postaci Kościoła oraz intersujące nas tematy, takie jak: filary 
teologii ewangelickiej, sakramenty, historia, której kształt wpłynął 
na to, jak wygląda dzisiejszy Kościół, etyka ewangelicka, kształt 
Światowej Federacji Luterańskiej oraz wiele, wiele więcej ciekawych 
kwestii. 

Zapraszamy dosłownie wszystkich, niezależnie od wieku. 
Spotkanie będą odbywać się w drugi wtorek miesiąca o godz. 18.00 
w sali parafialnej. Będą one kontynuowane w zależności od 
zainteresowania. 

~ prowadzący mgr teol. Konrad Indeka 
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Zapraszamy na nabożeństwa i spotkania parafialne 

23. Niedziela po Trójcy Świętej 

3 listopada  10.00 – nabożeństwo z ofiarą ołtarzową 

4 listopada 19.10 – spotkanie „Młodzi Dorośli – Katowice” 

5 listopada 18.00 – spotkanie sympatyków 

6 listopada 11.00 – modlitwa ekum. na byłym cmentarzu ewang. 

18.00 – próba chóru 

7 listopada 17.00 – Akademia Ekumeniczna w Bibliotece Śląskiej 

3. Niedziela przed końcem Roku Kościelnego 

10 listopada 10.00 – nabożeństwo ze spowiedzią i Komunią Świętą 

12 listopada 17.00 – spotkanie pań 

  18.00 – koło teologiczno-dyskusyjne 

13 listopada 18.00 – próba chóru 

14 listopada 17.30 – spotkanie z Biblią 

15 listopada 18.00 – koncert wiedeński 

Przedostatnia Niedziela Roku Kościelnego 

17 listopada  10.00 – nabożeństwo 

  12.00 – nabożeństwo w Senior Residence 

18 listopada 19.10 – spotkania „Młodzi Dorośli – Katowice” 

19 listopada 17.00 – spotkanie PTEw 

20 listopada 18.00 – próba chóru 

21 listopada 17.00 – Akademia Ekumeniczna w Bibliotece Śląskiej 

Ostatnia Niedziela Roku Kościelnego – Niedziela Wieczności 

24 listopada 10.00 – nabożeństwo ze spowiedzią i Komunią Świętą 

25 listopada 19.10 – spotkanie „Młodzi Dorośli – Katowice” 

26 listopada 18.00 – posiedzenie Rady Parafialnej 

27 listopada 18.00 – próba chóru 

28 listopada 17.30 – spotkanie z Biblią 

1. Niedziela Adwentu 

1 grudnia 10.00 – nabożeństwo z ofiarą, spowiedzią i Komunią Św. 
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Zachęcamy do oglądania „Codziennika biblijnego” 
na kanale YouTube Chrześcijańskiej Telewizji 
Internetowej, w którego nagrywanie jest też 
zaangażowana nasza Parafia. Bardzo prosimy 
o udostępnianie nagrań dalej tak, by docierały do 
jeszcze większej liczby osób! 
 
 
W dzisiejszym świecie jest wiele możliwości. Jedną z nich jest 
transmitowanie nabożeństw. Jeśli nie jesteś w stanie z różnych 
powodów przyjść do naszego kościoła, zachęcamy do wzięcia 
udziału w nabożeństwie wirtualnie. Można je oglądać na żywo na 
kanale YouTube. Zapraszamy! 
 
Zachęcamy do oglądania nabożeństw ewangelickich w TVP Kultura: 

• 10 listopada – godz. 8.00 – kościół w Sosnowcu 
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Dane kontaktowe 
     

40-006 Katowice, ul Warszawska 18  tel.: 32 253 99 81 

www.katowice.luteranie.pl   katowice@luteranie.pl 

www.facebook.com/LuteranieKatowice 

www.facebook.com/mlodzidorosli.katowice 

nr konta: 62 1020 2313 0000 3002 0174 9043 


